30. *Accusationes Rufini falsæ. Rufinus Græcas litteras didicerat sine magistro. Grægorium Nazianzenum transtulerat.* — Sed quoniam de confragensis et asperis locis enavigavit oratio, et hæreseos crimen impactum tota frontis libertate repulimus [mss. respuimus], ad alias ejus accusationis partes quibus nos mordere nititur, transeamus. E quibus prima est, me hominem maledicum, omnium detractorem, in præcessores meos genuinum semper insigere<sup>2</sup>. Det unum, cujus in opusculis meis nomen taxaverim, vel quem juxta artem illius figurata laude perstrinxerim. Sin autem contra invidos liquor, et Luscium<sup>3</sup> Lavinium, vel Asinium Pollionem de genere Corneliorum, styli mei mucro convulnerat, si histriculæ<sup>4</sup> et lividæ mentis hominem a me submoveo, et ad unum stipitem cuncta jacula dirigo, quid vulnere sua partitur in multos? quid ex impatientiâ respondendi,<sup>5</sup> ostendit se esse qui petitur? Objicit

<sup>1</sup> Supple foveant. In Comment., et animæ nostræ corpora.

<sup>2</sup> Mallet Victorius *infringere*, tum ex genuinorum dentium qui cibum frangunt, natura, tum ex Perisii versu, quem Hieronymus videtur alludere,

Secuit Lucilius Urbem:

Te, Lupe; te, Muti; et genuinum fregit in illis.

<sup>3</sup> Et Luscium, etc. Luscium Lavinium æmulum fuisse Terentii, et Ciceronis Asinium Pollionem, docet Seneca in *Declamationibus*; Rufinus et alius monachus, qui se jactabat de genere Corneliorum, imitabantur illos æmulos. Confer ista cum Commentariis in Jonam, ubi de cucurbita sermo est. MARTIAN. — Sæpius Lanvinus appellatur etiam apud Hieronymum, tametsi apud Donatum Lavinus, quod idem est. In Epistola ad Augustinum 412:

D « Ante annos plurimos cucurbita venit in medium, asserente illius temporis Cornelio, et Asinio Pollione, me Hederam pro cucurbita transtulisse. » Vide, ne longi simus, in Jonam cap. 4. Memorat Seneca in *Declamatt.*, æmulum Terentii, Luscium Lavinium, ut et Asinium Pollionem Ciceronis. Num itaque noster Rufinum his nominibus, aut Rufinianos sodales carpit et cum primis monachum, qui se de Corneliorum esse genere jactabat?

<sup>4</sup> Si *histriculæ*. Marianus post Erasmum mutavit lectionem omnium codicum mss. qui constanter retinent verbum *histriculæ*: histrica enim et livida erat mens Rufini, quem a sua amicitia submovit Hieronymus. Editi legunt *histricosæ*, sensu hæud satis congruenti. MARTIAN. — Victorius *histricosæ* legendum maluit.

michi perjuriam, et miatam sacrilegio, quod in libro (Epist. 22, ad Eustochium) quo ad instituentem Christi virginem loquor, ante tribunal iudicis dormiens pollicitus sim, nunquam me litteris sæcularibus daturum operam, et nihilominus damnatæ eruditionis interdum meminerim. Nimirum iste est Sallustianus<sup>1</sup> Calpurnius, qui nobis per Magnum oratorem, non magnam moverat quæstionem, cui libello brevi satisfacimus. Nunc quod instat, pro sacrilegio atque perjuria somnii respondendum est. Dixi me sæculares litteras deinceps non lecturum: de futuro sponsio est, non præteritæ memoriæ abolitio<sup>2</sup>. Et quomodo, inquires, tenes, quod tanto tempore non relegis? Rursum si aliquid de veteribus libris respondero, **486** et dixerò, *adco in teneris consuescere multum est* (Virgil. Georg. 11): dum renuo, crimen incurro, et pro me testimonium proferens, hoc ipso arguor, quo defendor. Scilicet nunc longo sermone taxendum est, quod probant conscientia singularum. Quis nostrum non meminit infantia suæ? Ego certe, ut tibi homini severissimo risum moveam, et imiteris aliquando Crassum, quem semel in vita dicit risisse Lucilius<sup>3</sup>, memini me puerum cursitasse per cellulas servulorum, diem feriatum duxisse lusibus, et ad Orbilium<sup>4</sup> sævientem de avia sinu tractam esse captivum<sup>5</sup>. Et quo magis stupeas, nunc cæno et recalvo capite, sæpe mihi videor in somnis comatulus, et sumpta toga, ante rhetorem controversiolam declamare. Cumque expectatus fuero, gratulor me dicendi periculo liberatum. Crede mihi, multa ad purum recordatur **C** infantia. Si litteras didicisses, oleret testa ingenioli tui, quo semel fuisset imbuta. Lanarum conchyliis nulla aqua diluunt. Etiam asini et bruta animalia, quamvis in longo itinere, noverunt secundo diverticula. Miraris si ego litteras Latinas non sum oblitus, cum tu Græcas sine magistro didiceris? Septem modos conclusionum dialectica me elementa docuerunt; quid significet ἀλωμα, quod nos *pronuntiatum* possumus dicere: quomodo absque verbo et nomine nulla sententia sit, soritarum gradus, pseudomeni argutias<sup>6</sup>, sophismatum fraudes. Jurare possum me postquam egressus de schola sum, hæc nunquam omnino legisse.

<sup>1</sup> Iste est Sallustianus. Infra, in epist. ad Magnum: « Sed per te mihi proponi ab alio quæstionem, qui forte propter amorem historiarum Sallustii Calpurnius cognomento Lanærius est. » Vide Cicer. Offic. III, et in Pisonem. MARTIAN. — Vide quæ in Epistolam 70 ad Magnum in fine adnotavimus de Sallustiano Calpurnio isto.

<sup>2</sup> Vetus edit., de futuro sponsio, non de præterito facta est.

<sup>3</sup> Vide in Epistolam 7, n. 4, not.

<sup>4</sup> Et ad Orbilium. De Orbilio grammatico Suetonius, de Illustribus grammat., Horatius, epist. 1 ad August., et Martialis lib. II Epigramm. 12. MARTIAN. — Celebris pædagogi nomine præceptorum suum figurate intelligit. Vide de Orbilio Horatium, Sueton. aliosque.

Bibendum igitur mihi erit de Lethæo gurgite juxta fabulas poetarum, ne arguar scire quod didici. En tu qui in me parvam criminari scientiam, et videris tibi litteratulus atque Rabbi, responde, cur scribere aliqua ausus sis, et virum disertissimum Gregorium pari eloquii splendore transferre. Unde tibi tanta verborum copia, sententiarum **487** lumen, translationum varietas, homini, qui oratoriam vix primis labris in adolescentia degustasti? Aut ego fallor, aut tu Ciceronem occulte lectitas. Et ideo tam disertus es, mihi que lectionis ejus crimen intendis, ut solus inter ecclesiasticos tractatores eloquentiæ flumine glorieris. Licet magis philosophos sequi videaris, spinas Cleanthis, et contorta Chrysippi, non ex arte quam nescis, sed de ingenii magnitudine. Et quoniam Stoici logicam sibi vindicant, et tu hujus scientiæ deliramenta contemnis, in hac parte Epicureus es: nec quæris quomodo, sed quid loquaris. Quid enim ad te pertinet, si alius non intelligat quid velis dicere, quia non ad omnes, sed ad tuos loqueris? Denique et ego scripta tua relegens, quanquam interdum non intelligam, quid loquaris, et Heraclitum<sup>7</sup> me legere putem: tamen non doleo, nec me pœnitet tarditatis: id enim in legendo patior, quod tu pateris in scribendo.

31. *Somnium defendit. Sanctorum locorum celebritas et de toto orbe conventus. — Cur Hieronymo detraxerit Rufinus.* — Hæc dicerem, si quippiam vigilans promissem. Nunc autem, novum impudentiæ genus, objicit mihi somnium meum. Utinam celebritas loci, et sanctorum de toto orbe conventus, sineret me divinas Scripturas legere! In tantum spatium non habeo externa meditandi. Sed tamen qui somnium criminatur, audiat prophetarum voces, somniis non esse credendum, quia nec adulterium somnii ducit me ad tartarum, nec corona martyrii in cælum levat. Quoties vidi me esse mortuum, et in sepulcro positum! Quoties volare super terras, et montes ac maria natatu aeris transfretare! Cogat ergo me non vivere, vel pennas habere per latera, quia vagis imaginibus mens sæpe delusa est. Quanti in somnis divites, apertis oculis repente mendici sunt! Sitientes flumina bibunt; et expectati, siccis faucibus

**D** <sup>5</sup> Vide Ciceronem lib. III Officior. et contra Pisonem.

<sup>6</sup> Pseudomeni argutias. Cicero Academ. Quæst. lib. IV, et lib. II de Divinatione, ubi Pseudomenum Latino verbo appellat *acervalem*. MARTIAN. — Errat Martianus, qui Pseudomenum Latine *acervalem* appellari a Cicerone adnotat; nam Cicero, lib. II de Divinatione, num. 4, *pseudomenon* appellat *mentientem*; Soritam vero *acervalem*; idque ræctissime, ut liquet.

<sup>7</sup> Hunc nempe omnium philosophorum obscurissimum veteres notant. Lucretio dicitur *clarus ob obscuram linguam*. Hinc et σκοτεινός cognomento dictus est. Vid. contra Jovinian. lib. I quæ adnotavimus.

æstuant. Tu a me somnii exigis sponsionem : ego te verius strictiusque conveniam. Fecisti omnia quæ in baptisate promisisti? Quidquid monachi vocabulum flagitat, nostrum uterque complevit? Cave, quæso, ne per trabem tuam, festucam meam videas. Invitus loquor, et retractantem linguam dolor in verba compellit. Non tibi sufficiunt quæ de vigilante confingis, 488 nisi et somnia crimineris. Tantam habes curiositatem meorum actuum, ut quid dormiens fecerim dixerimve, discutias. Prætermitto, quæ contra me loquens, propositum tuum deturpasti: quæ in depompationem omnium Christianorum, et verbis et opere feceris. Hoc unum denuntio, et repetens iterum iterumque monebo. Cornutam bestiam petis : et nisi cave-rem illud Apostoli, « Maledici regnum Dei non possidebunt (I Cor. vi 10); » et, « Mordentes invicem consumpti estis ab invicem (Galat. v, 15), » jam nunc sentire de parvula subdolaque concordia, magnam in mundo <sup>1</sup> ortam esse discordiam. Quid tibi prodest, apud notos pariter et ignotos in nos maledicta congerere? An quia Origenistæ non sumus, et in cælo nos peccasse nescimus, in terris arguimur peccatores? Et ideo in concordiam redivimus, ut mihi loqui contra hæreticos non liceret, ne, si illos descripero, tu te appetitum putes? Quamdiu non renuebam laudationem tuam, sequebaris me ut magistrum, fratrem et collegam vocabas, et catholicum in omnibus fatebaris. Postquam non agnovi laudes tuas, et me indignum tanti viri præconio judicavi, illico vertis stylum, et omnia laudata prius vituperas, de eodem ore et dulce proferens et amarum. Sentisne quid taceam, quod æstuantis pectori verba non commodem? et cum Psalmista loquar: « Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium munitum labiis meis. Non declines cor meum in verba malitiæ (Psal. cxl, 3, 4). » Et alibi: « Cum consisteret adversum me peccator, obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii, t, 3). » Et rursus: « Factus sum quasi homo non audiens, nec habens in ore suo increpationes (Psal. xxxvii, 15). » Sed pro me

A ultor tibi Dominus respondebit, qui dicit per prophetam, « Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus (Rom. xii, 19). » Et in alio loco: « Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. Hæc fecisti et tacui; existimasti, inique, quod ero tui similis; arguam te, et statuam contra faciem tuam (Psal. xlix, 20, 21), » ut in te videas condemnata, quæ falso in aliis criminaris.

32. *Chrysogonus sectator Rufini.* — Audio præterea objici mihi a Chrysogono sectatore ejus, cur in baptisate dixerim universa peccata dimitti, et mortuo bimarito, novum virum in Christo resurgere: atque istiusmodi sacerdotes in Ecclesiis esse nonnullos. Cui 489 brevi sermone respondebo: Habent libellum (Epist. ad Oceanum), quem in crimen vocant: ille respondeat, hunc sua disputatione subvertat, et scripta scriptis arguat. Quid austeritate frontis, et contractis rugatisque naribus, concava verba trutinatur, et sanctitatem apud vulgus ignobile simulato rigore mentitur? Audiatur nos iterum proclamantes, veterem Adam in lavacro totum mori, et novum cum Christo in baptisate suscitari: perire choicum, et nasci supercælestem. Hæc dicimus, non quod ipsi, propitio Christo, hac quæstione teneamur, sed interrogati a fratribus, quid nobis videretur, respondimus, nulli præjudicantes sequi quod velit, 490 nec alterius decretum <sup>2</sup> nostra sententia subvertentes. Neque enim ambimus sacerdotium, qui latemus in cellulis; nec humilitate damnata, episcopatum auro redimere festinamus; nec electum pontificem a Deo, rebelli cupimus mente jugulare: nec favendo hæreticis, hæreticos nos docemus. Pecunias nec habemus, nec habere volumus: « Habentes victum et vestitum, his contenti sumus (I Tim. vi, 8), » illud de ascensore montis Dominici jugiter decantantes: « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit <sup>3</sup>: qui facit hæc, non movebitur in æternum (Psal. xiv. 5). » Ergo qui non facit, jam corrui in æternum.

<sup>1</sup> Vetus edit., *magnam tibi in mundo*, etc.

<sup>2</sup> Fortasse illud Siricii papæ, ut in laudata epistola ad Oceanum adnotamus. Aut potius Inno-

centii.

<sup>3</sup> Respicit initium Psalmi. « Quis ascendet in montem Domini? »

## LIBER SECUNDUS.

491 1. *Vult se defendere, non alios accusare.* — Hucusque de criminibus, imo pro criminibus meis, quæ in me quondam subdolos laudator ingressit, et discipuli ejus constantius arguunt, non

D ut debui, sed ut potui, moderato dolore [*Al. labore*] respondi. Propositum quippe mihi est, non tam alios accusare, quam me defendere. Veniam ad Apologiam ejus <sup>1</sup>, qua sancto Anastasio, Ro-

<sup>1</sup> Hanc infra annectimus post tertium librum.

manæ urbis episcopo, satisfacere nititur, et in defensionem sui mihi rursus calumniam struit; tantumque me diligit, ut raptus turbine, et in profunda demersus, meum potissimum invadat pedem<sup>1</sup>, ut mecum aut liberetur, aut pereat.

2. *Apologia Rufini. Parentes vulgari sermone dicebantur cognati et affines.* — Dicit se primum respondere rumoribus, quibus illius Romæ carpatur fides, hominis probatissimi, tam in fide, quam in charitate Dei. Et nisi post triginta annos parentibus redditus, nollet eos deserere, quos tam tarde viderat, ne inhumanus putaretur aut durus, et tam longi itineris labore fragilior, ad iterandos labores esset infirmus, ipsum venire voluisse. Quod quia non fecerit, contra latratores suos misisse baculum litterarum, quem nolo teneret in dextera, et sævientes contra se abigeret canes. Si probatus est cunctis, et maxime ipsi cui scribit episcopo, in fide et charitate Dei<sup>2</sup>: quomodo Romæ mordetur, et carpitur, et appetitæ æstimationis ejus fama crebrescit? Deinde cujus est humilitatis, probatum se dicere in fide et charitate Dei, cum Apostoli petant: « Domine, adauge nobis fidem (Luc. xviii, 5), » et audiant, « Si habueritis fidem ut granum sinapis (Ibid. 6); » et ad ipsum dicatur Petrum: « Modicæ fidei, quare dubitasti (Matth. xiv, 31)? » Quid loquar de charitate, quæ et fide et spe major est, et quam Paulus optat potius quam præsumit: sine qua et martyrio sanguis effusus, corpusque flammis traditum, coronam non habet præmiorum? Harum utramque iste sic sibi vindicat, ut tamen contra se habeat latratores; qui nisi inclyti pontificis<sup>3</sup> baculo repellantur, latrare non cessant. Illud vero ridiculum, quod post triginta annos ad parentes se reversum esse jactat, homo qui nec patrem habet, nec matrem; et quos vivos juvenis dereliquit, mortuos senex desiderat: nisi forte parentes<sup>4</sup> militari vulgarique sermone, cognatos et affines nominat, quos quia non vult deserere, ne inhumanus putetur aut durus, idcirco patria derelicta, Aquileiæ habitat. Periclitatur Romæ illa probatissima fides ejus, et hic supinus et lassulus, post triginta annos, per mollissimum Flaminie iter, essedo venire non potest; sicque prælendit longi itineris lassitudinem, quasi triginta annis semper cucurrerit, aut biennio Aquileiæ sedens, præteriti itineris labore confectus sit.

<sup>1</sup> Id est, notante Victorio, pedem simul natantis apprehendat, ne submergatur.

<sup>2</sup> Vetus edit., *probatissimo.*

<sup>3</sup> Eadem vetus edit., *nisi inflicti Pontificis. Victor. invicti.*

<sup>4</sup> Sic alibi Rufinus, *Histor. eccels.* v, 24, fragmentum ex epist. Polycratis Latine convertens *συγγενεῖς* nomen *parentes* reddit pro cognatis sive propinquis. Eutropius quoque lib. i cap. 7, Brutum *parentem Tarquinii* vocat: et Jornandes c. 17: *Gelas Gepidosque parentes.*

<sup>5</sup> In ms. Corbelensi penes P. Coustantium, *quæ in fide.*

<sup>6</sup> Rufinum tam impudenter pro se fuisse menti-

3. *Rufini verba.* — « Carpamus reliqua, et ipsa epistolæ ejus verba ponamus: Quamvis igitur fides nostra, persecutionis hæreticorum tempore, cum in sancta Alexandrina Ecclesia degeremus, in carceribus et exiliis, quæ pro fide<sup>5</sup> inferebantur, probata sit. » Minor quod non adjecerit: Vincit Jesu Christi, et liberatus sum de ore leonis, et Alexandriæ ad bestias pugnavi, et cursum consummavi, fidem servavi, superest mihi corona justitiæ. Quæ exilia, quos iste carceres nominat? Pudet me apertissimi mendacii<sup>6</sup>; quasi carceres et exilia absque judicium sententiis irrogentur. Volo tamen ipsos scire carceres, et quarum provinciarum se dicat exilia sustinuisse. Et utique habet copiam de multis carceribus et infinitis exiliis unum aliquod nominandi. Prodat nobis confessionis suæ acta, quæ hucusque nescivimus; ut inter alios Alexandriæ martyres hujus quoque gesta recitemus, et contra latratores suos possit dicere: « De cætero nemo mihi molestus sit, ego enim stigmata Domini nostri Jesu Christi in corpore meo porto (Galat. vi, 17). »

4. *Quæstio de anima Christi.* — « Tamen, et si quis nunc est<sup>7</sup>, qui vel tentare fidem nostram cupit, vel audire, vel discere, sciat quod de Trinitate ita credimus, » et reliqua. Supra contra canes tuos baculum episcopo porrigis, quo pro se munitus incedat. Nunc quasi ambigens dicis: Si quis est qui tentare fidem nostram cupit; denuo dubitas, cum multorum latratus ad te usque pervenerint. Non discutio parumper elocutiones tuas, quas et tu contemnis et despicias; tantum sensibus respondebo. Aliud a te quæritur, et pro alio satisfacis. Contra Arii dogmata, jam Alexandriæ in carceribus et exiliis dimicaveras, non voce, sed sanguine. Nunc super Origenis hæresi tibi calumnia commovetur. Nolo cures, quæ sana sunt, vulnera medicare. Trinitatem dicis unius esse Deitatis. Hoc toto credente jam mundo, puto quod et dæmones constentur Filium Dei natum de Maria Virgine, et carnem naturæ humanæ, atque animam suscepisse. Si arctius quid rogavero, contentiosum vocabis. Si dicis Filium Dei humanæ naturæ carnem atque animam suscepisse, oro te, ut absque stomacho respondeas; anima ista, quam suscepit Jesus, eratne antequam nasceretur ex Maria? an in origine virginali, quæ de Spiritu sancto nascebatur, cum corpore simul creata est, vel jam in

tum, vix credam, aut ne vix quidem. Ex Socratis autem lib. iv. cap. 22, in Arianorum persecutione dira illum perpeccatum esse non obscure colligitur. Verum Acta et judicium sententias, quibus sibi pœnæ irrogatæ sunt, proferre ipse, ut opinior, non potuisset, quod omnia in illa persecutione absque legum ordine, factiosorum hominum arbitrio fierent. Alii ita Rufinum a mendacio liberant, ut fidem quam ipse exponit, probatam carceribus atque exiliis, tot nempe martyrum, qui pro eadem recta fide occubuerunt, non ipsam suimet personam intelligat.

<sup>7</sup> Alibi, *Tamen et nunc si quis est, etc.*

utero corpore figurato, statim facta et missa est de celo? Et tribus unum quid sentias scire desidero. Si fuit (*Al.* non fuit) antequam nasceretur ex Maria, necdum ergo erat anima Jesu, et agebat aliquid, ac propter merita virtutum postea facta est anima ejus. Si cepit ex traduce, humanarum igitur animarum, quas æternas fatemur, et brutorum animantium, quæ cum corpore dissolvuntur, una conditio est. Sin autem figurato corpore statim creatur et mittitur, fatere simpliciter, et nos scrupulo libera.

5. Nihil horum loqueris: sed occupatus in aliis, simplicitate nostra abuteris, et præstigiis pompaque verborum hæere nos non sinis quæstioni. Quid, inquires, nonne quæstio erat de resurrectione carnis, et pœnis diaboli? Fateor (*Al.* Fateo). Ergo breviter pureque responde. Non quæro quod scribis, eandem carnem resurgere, in qua vivimus, nullo membro amputato, nec aliqua parte corporis desecta, hæc enim tua verba sunt: sed quæro, quod Origenes negat, 494 utrum in eodem sexu, quo mortua sunt corpora, suscitentur: et Maria Maria, Joannes resurgat Joannes: an commisto sexu atque turbato, nec vir, nec femina sit; sed utrumque, vel neutrum? Et an ipsa corpora incorrupta, et immortalia, et ut argute præmones, juxta Apostolum spiritualia permaneant in æternum: et non solum corpora, sed caro et sanguis infusus, venis et ossibus irrigatus, quæ Thomas tetigit: an certe paulatim resolvantur in nihilum, et ad quatuor unde compacta sunt elementa, retrahantur? Hæc aut dicere debueras, aut negare, et non ea loqui, quæ subdole Origenes fatetur; ut quasi fatuis et pueris illudens, et nullo membro amputato, nec aliqua corporis parte desecta. » Scilicet hoc timuimus, ne sine naso et auribus surgeremus, et amputatis sectisque genitalibus, eunuchorum in caelesti Jerusalem civitas conderetur.

6. Porro de diabolo sic sententiam temperat: « Dicimus quoque et judicium futurum, in quo judicio unusquisque recipiet propria corporis, prout gessit, sive bona, sive mala. Quod si homines recepturi sunt pro operibus suis, quanto magis et diabolus, qui omnibus existit <sup>1</sup> causa peccati! De quo illud sentimus quod scriptum est in Evangelio (*Matth.* xxv): quia et ipse diabolus, et omnes angeli ejus, cum his qui opera ejus faciunt, id est, qui criminantur fratres <sup>2</sup>, cum ipso pariter æterni ignis hæreditate potentur. Si quis ergo negat diabolum æternis ignibus mancipari <sup>3</sup>, partem cum ipso æterni ignis accipiat, ut sentiat quod negavit. Repetamus singula. « Dicimus, inquit, futurum

A. judicium; in quo judicio, » et cætera. Super verborum vitiis tacere decreveram; sed quia discipuli ejus mirantur eloquentiam præceptoris, pauca perstringam. Dixerat judicium futurum; sed homo cautus timuit solum dicere *in quo*, et posuit, *in quo judicio*; ne si non secundo repetisset *judicium*, nos, obliti superiorum, pro judicio *asinum* putaremus. Illud quoque quod postea infert, « qui criminantur fratres, cum ipso pariter æterni ignis hæreditate potentur, » ejusdem est venustatis. Quis enim unquam audivit *potiri ignibus*, et frui suppliciiis? Sed homo Græcus videtur mihi 495 seipsum interpretari voluisse, et pro eo quod apud eos dicitur κληρονομήσουσιν, et apud nos uno verbo dici potest *hæreditabunt*, compositius et ornatus dixisse, *hæreditate potentur*. Istiusmodi nugis et acyrologiis omnis ejus scætet oratio. Sed revertamur ad sensum.

7. Ridet Rufini verba. *Ignis æternus juxta Origenem.* — Grandi diabolus lancea percutitur, qui omnibus existit causa peccati, si pro operibus suis quasi homo, redditurus est rationem, et cum angelis suis æterni ignis hæreditate potietur. Hoc enim deerat, ut hominibus tormento subditis, ille potiretur <sup>4</sup> ignibus æternis, quos tanto tempore desideraverat. Et videris mihi <sup>5</sup> calumniam in hoc loco facere diabolo, et criminatorem omnium falsis criminibus accusare. Dicis enim, « qui omnibus existit causa peccati; » et dum in illum refert crimina, homines culpa liberas, tollisque arbitrii libertatem, Salvatore dicente, quod « de corde nostro exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta falsa testimonia, blasphemie (*Matth.* xv, 19). » Et rursum de Juda in Evangelio legimus: « Post buccellam intravit in eum Satanas (*Joan.* xiii, 27): » qui ante buccellam sponte peccaverat, et nec humilitate, nec clementia Salvatoris flexus est ad pœnitentiam. Unde Apostolus: « Quos tradidi, inquit, Satanae, ut discant non blaphemare (*I Tim.* i, 20). » Et in alio loco: « Tradidi hujusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat (*I Cor.* v, 5). » Tradidit eos Satanae, quasi tortori ad puniendum, qui antequam traderentur, voluntate propria blasphemaverant. Et David: « Ab occultis, inquit, meis munda me, Domine, et ab alienis parce servo tuo (*Psal.* xviii, 43); » breviter et suæ voluntatis errorem, et vitiorum incentiva significans. In Ecclesiaste quoque legimus: « Si spiritus potestatem habentis ascenderit super cor tuum, locum tuum ne dimiseris. (*Eccle.* x, 4). » Ex quo liquido apparet, si dederimus ascendenti locum, nos peccasse qui dederimus, et ascen-

<sup>1</sup> In vulgatis constanter obtinet *existit* hic atque infra; secus mss., teste P. Coustantio, nempe *existit*.

<sup>2</sup> Coislinianus quidam mss., *patres* pro *fratres* legit; illud retinendum liquet ex Hieronymi censura.

<sup>3</sup> Alibi *mancipandum* legitur.

<sup>4</sup> Vetus edit. cum negandi partic., *ille non potiretur*.

<sup>5</sup> Sunt docti viri, qui ab hujusmodi sinistra interpretatione Rufinum vindicant. Revera neque illum, cui alter causa ad peccandum fuit suggerendo, culpa liberamus, quia neque arbitrii libertatem obsequenti adimimus.

dentem muros hostem non precipitem deturbaverimus. Quod autem imprecariis fratribus, 496 hoc est, criminatibus tuis, æternos ignes cum diabolo, non tam fratres mihi videris premere, quam diabolum sublevare, cum<sup>1</sup> iisdem quibus homines Christiani ignibus puniendus sit. Ignis autem æternos, quos intelligere solet Origenes, puto quod te non fugiat, conscientiam videlicet peccatorum, et pœnitentiam interna cordis urentem. De qua et Isaias loquitur: « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur (Isa. LXVI, 24). » Et ad Babylonem scriptum est<sup>2</sup>: « Habes carbones ignis, sedebis super eos: hi erunt tibi in adiutorio (Isa. XLVII, 14, sec, LXX). » Et in Psalmo pœnitens audit: « Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam? Sagittæ potentis acutæ, eum carbonibus desolatoriis (Psal. CXXIX, 3, 4); » ut linguam dolosam, sagittæ præceptorum Dei (de quibus in alio loco Propheta dicit (Psal. XXXI, 4): « Versatus sum in miseria, dum configitur mihi spina ») vulnerent atque confodiant, et peccatorum in ea solitudinem faciant. Illud quoque testimonium in quo Dominus loquitur: « Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat<sup>3</sup> (Luc. XII, 49), » sic interpretatur: « Omnes cupio agere pœnitentiam, et excoquere Spiritu sancto vitia atque peccata. Ipse enim sum de quo scribitur: « Deus ignis consumens est (Deut. IV, 24). » Non ergo grande est hoc de diabolo dicere, quod et hominibus præparatum est. Magis debueras (ut suspicionem salutis diabolicæ declinares) dicere: « Perditio factus es; et non eris in æternum (Ezech. XXVIII, sec. LXX); » et ex persona Domini loquentis ad Job de diabolo: « Ecce spes ejus frustrabitur eum, et videntibus cunctis præcipitabitur (Job XI, 28). — Non quasi crudelis suscitabo eum. Quis enim resistere potest vultui meo? Quis ante dedit mihi ut reddam ei? Omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt. Non parcam ei, et verbis potentibus, et ad deprecandum compositis (Job XLI, 4 seqq). » Verum hæc possunt quasi simplicis hominis excusari; et cum eruditos non subterfugiant, apud indoctos præferre innocentiam similitudinem.

8. Quod sequitur de animarum statu, excusari omnino non potest. Dicit enim: « Audio et de ani-

<sup>1</sup> Nodum in scirpo quærunt, qui hæc ita intelligunt, ut senserit Hieronymus, Christianis hominibus, qui Dei mandata violaverint, pœnas non futuras sempiternas, secus atque infidelium et diaboli; atque adeo eo sensu dicere, sublevari a Rufino diabolum, et Christianos premi, cum unum idemque supplicium utrisque imprecatur. Nam nihil de pœnarum æternitate hic Hieronymus loquitur, sed quas damnatis omnibus æternas non diffitetur, diabolo tamen acerbiores esse sentit, eumque sublevari, si iis addicatur, quibus scelesti Christiani homines exoruciantur.

<sup>2</sup> Aliter penes Vulgatum interpretem: *Non sunt prunæ quibus calefiant, nec focus, ut sedeant ad eum. Sic facta sunt tibi in quibuscunque laboraveras.*

A ma quæstiones 497 esse commotas: de qua re utrum recipi debeat querimonia an abjici, vos probate. Si autem et de me quid sentiam quæritur, fateor me de hac quæstione apud quamplurimos tractatorum diversa legisse. Legi quosdam dicentes, quod pariter cum corpore per humani seminis<sup>4</sup> traducem etiam animæ diffundantur: et hæc quibus poterant assertionibus confirmabant. Quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse, vel Lactantium, fortassis et nonnullos alios. Alii asserunt, quod, formati in utero corporibus, Deus quotidie faciat animas et infundat. Alii quod<sup>5</sup> factas jam olim, id est, tunc cum omnia creavit Deus ex nihilo, nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. Hoc sentit et Origenes et nonnulli alii Græcorum. Ego vero cum hæc singula legerim (Deo teste dico) quia usque ad præsens certi et definiti aliquid de hac quæstione non teneo; sed Deo relinquo scire quid sit in vero<sup>6</sup>, et si cui ipse revelare dignabitur. Ego tamen hæc singula et legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor: præter hoc quod manifeste tradit<sup>7</sup> Ecclesia, Deum esse et animarum et corporum conditorem. »

9. Antequam de sensibus disputem, Theophrasti verba mirabor: « Audio, inquit, de anima quæstiones commotas esse: de qua re utrum recipi debeat querimonia, aut abjici, vos probate. » Si quæstiones de animæ statu in Urbe commotæ sunt, quæ est ista querimonia vel querela, quæ utrum recipi debeat, episcoporum iudicio relinquitur? nisi forte quæstionem et querimoniam idipsum significare putat: quia in Capri Commentariis hujusmodi figuram reperit. Deinde ponit. « Legi quosdam dicentes, quod pariter cum corpore per humani seminis traducem etiam animæ diffundantur, et hæc quibus poterant assertionibus confirmabant. » Rogo quæ est ista licentia figurarum? quæ modorum et temporum perturbatio? « Legi dicentes, quibus poterant assertionibus confirmabant. » Et in consequentibus: « Alii asserunt, quod, formati 498 in utero corporibus, Deus quotidie faciat novas animas, et infundat. Alii, factas jam olim, id est, tunc cum suo nasci dispenset in corpore. » Et hic ordo pulcherrimus. Alii, inquit, asserunt hoc vel illud: alii factas jam olim, id est, tunc cum omnia Deus

D <sup>3</sup> Vetus edit., *et quem volo semper ut ardeat*, etc. Consule Græcum textum.

<sup>4</sup> Vitiose erat antea *corporis* pro *seminis*, quod ex S. Doctoris repetitione legendum liquet; tum quidam mss. habent *anima infundatur*.

<sup>5</sup> Vocula *quod* in mss. non haberi dicitur; censura ipsa, qua phrasim hujus loci Hieronymus suggillat, innuit additam non fuisse a Rufino. Paulo post verbum *nasci* in Apologiæ editionibus et mss. desideratur; sed cum infra S. Doctor tertio repetit, probat.

<sup>6</sup> Martianæus, *quid sit in utero*, fortasse impressorum incuria.

<sup>7</sup> Alibi *tradidit*, deinde *creatorem* pro *conditorem*.

creavit ex nihilo nunc eas iudicio suo nasci dispenset in corpore. Tam putide et confuse loquitur, ut plus ego in reprehendendo laborem, quam ille in scribendo. Ad extremum posuit: « Ego vero cum hæc singula legerim, » et adhuc pendente sententia, quasi novum aliquid protulisset, adjecit: « Ego tamen hæc singula et legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor. »

10. *Trinitatis mysterium ignoratum antiquis.* — O infelices animas, quæ tantis vitiorum lanceis vulnerantur! non eas puto juxta Origenis errorem tantum laborasse, cum de cælo in terras ruerent, et crassis corporibus vestirentur, ut nunc et verbis et sententiis hinc inde collisas; ut præmittam κακέμφοτον<sup>1</sup>, quo de humani seminis traduce diffundi animæ dicuntur. Scio inter Christianos verborum vitia non solere reprehendi; sed ex paucis ostendere volui, cujus temeritatis sit docere quod nescias, scribere quod ignores: ut similem prudentiam et in sensibus requiramus. Mittit epistolam, id est, robustissimum baculum, quo Romanæ urbis armetur episcopus: et in ipsa quæstione, pro qua canes latrant, dicit se nescire quod quæritur. Si ignorat, pro quo sibi calumnia commovetur, quid necesse est Apologiam mittere, quæ non habet defensionem sui, sed ignorantiam confessionem? Hoc est suspiciones hominum non sopire, sed serere. Tres super animarum statu ponit sententias, et in fine concludens: « Singula, inquit, me legisse non nego, et adhuc ignorare confiteor. » Arcesilam aut Carneadem putes, qui omnia incerta pronuntiant, licet et illos superet cautione. Illi enim omnium philosophorum inviam non ferentes, quod veritatem<sup>2</sup> e vita tollerent, verisimilia repererunt, 499 ut ignorantiam rerum probabili assertionem temperarent: iste se dicit incertum, et e tribus omnino nescire quid verum sit. Si hoc erat responsurus, quæ eum ratio impulit, ut tantum Pontificem inscitiam suæ testem faceret? Nimirum hæc illa est lassitudo, quod triginta annorum itinere confectus, Romam venire non potuit. Quanta et alia nescimus, et tamen imperitiæ nostræ testes non quærimus! De Patre, Filio, et Spiritu sancto; de nativitate Domini Salvatoris, super qua Isaias clamat: *Generationem*

<sup>1</sup> Obscœnam lectionem aut incongruam.

<sup>2</sup> *Quod veritatem.* Præter codicem vetustum monasterii nostri Floriacensis, omnes alii quos vidimus juxta Erasmum legunt, *quod vitam e vita tollerent.* At cogit nos Arcesilæ et Carneadis historia retinere *veritatem*, quam hi philosophi e vita tollebant, incerta omnia dicentes, et ignorantiam rerum probabili assertionem sive sententia temperantes. Porro Arcesilas vocatus est *cavillator*, quod cum nihil se scire diceret, nec alios quidquam scire patiebatur, omnes turbaret sophismatibus. Vide Cicer. lib. II *de Finibus*. A Carneade cavendum dicebat M. Cato in senatu, quia ob eloquentiam, et disserendi facultatem, facile quæcunque vellet, impetrare posset. Vide Gellium lib. XVI et Quintilianum. MARTIAN. — Ita Victorius reposuit ope mss. exemplarium, cum antea esset, *vitam e*

*A* *ejus quis enarrabit (Isa. LIII, 8)?* audacter loquitur. et mysterium omnibus retro sæculis ignoratum scientiæ suæ vindicat: et hoc solum ignorat, quod ignoratum cunctis scandalum facit. Scit quomodo Deum Virgo generarit; et nescit quomodo ipse sit natus. Animarum et corporum conditorem fatetur Dominum, sive animæ ante corpora fuerint, sive cum corporum nascentur exordiis, sive jam formati in utero figuratisque corporibus immittantur. In omnibus novimus auctorem Dominum. Nec de hoc nunc quæstio est, utrum Deus an alius eas fecerit; sed e tribus quas posuit, quæ sit illarum sententia vera, nescire se dicit. Vide ne statim tibi objiciatur, idcirco te trium ignorantiam confiteri, ne unum damnare cogaris; et Tertulliano et Lactantio ideo parcere, ne Origenem cum illis jugules. Quantum memoria suggerit, nisi tamen fallor, nescio me legisse Lactantium σσπειρομένην<sup>3</sup> animam dicere. Cæterum qui legisse te scribis, dic in quo libro legeris, ne ut me dormientem, sic illum mortuum calumniatus esse videaris. Sed et in hoc cunctabandus incedis et cautus. Dicis enim: « Puto inter Latinos Tertullianum sensisse, vel Lactantium, fortassis et alios nonnullos. » Nom solum de animarum statu dubitas, sed et de auctorum sententiis putas: et tamen aliquid interest. De animabus aperte nescis, et inscitiam confiteris: de auctoribus sic nosse te dicis, ut putes potius quam præsumas. In solo Origene non ambigis. Dicis quippe, « Hoc sentit Origenes. » Interrogabo te: bene 500 sentit, an male? Nescio, inquis. Quid me igitur missis tabellariis et creberrimis nuntiis docere conaris, ut sciam, quod nescias? Et ne forte non credam imperitiæ tuæ, et arbitrer te callide reticere quod nosti, juras Deo teste, quod usque ad præsens certi et definiti aliquid de hac quæstione non teneas; et Deo relinquant scire quid sit in vero, et si cui ipse revelare dignabitur. Per tanta sæcula tibi nultus videtur dignus fuisse, cui de hac quæstione Dominus revelarit? Non patriarcha, non propheta, non apostolus, non martyr? Ne tibi quidem, quando in carceribus et exiliis morabar, hujuscemodi sacramenta patuerunt? Dominus in Evangelio, « Pater, inquit, revelavi nomen tuum hominibus (Joan. XVII, 6). »

*vita.* Lectionem probat insuper Arcesilæ et Carneadis ingenium, quorum alter mediæ academiam auctor est, alter tertiæ princeps.

<sup>3</sup> In tertio autem libro aperte negat, scriptum a Lactantio animam σσπειρομένην, id est *simul satam*, aut per traducem: « Scribis tres de animabus esse sententias: unam, quam sequitur Origenes; alteram, quam Tertullianus et Lactantius, licet de Lactantio apertissime mentiaris. » Re ipsa lib. VII, n. 12, Lactantius sibi probandum sumit animam *originem trahere de cælo*; atque adeo mirer magis, inter ejus errores a doctis aliquot viris numerari traducem animæ. Rutinum porro excusare, non est instituti nostri; maximam partem Occidentalium, ipso Hieronymo teste epist. 126, præter Tertullianum et Apollinarem pro se præbyter Aquileiensis laudare potuisset.

qui Patrem revelavit, de animarum statu tacuit: A et miraris si contra te fratrum scandala concitentur, cum id nescire te jures, quod Christi Ecclesie se nosse fateantur?

14. Exposita fide sua, imo inscitie confessione, transit ad aliud; et excusare se nititur, cur libros *περὶ Ἀρχῶν* in Latinum verterit. Et hæc scribit ad verbum: « Sane quia audio etiam inde esse disputatum quod quædam Origenis rogatus a fratribus de Græco in Latinum transtuli, puto quod omnes intelligant, hæc pro solo livore culpari. Si enim aliquid est quod displiceat in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? Sicut in Græcis habetur, rogatus sum ut Latinis ostenderem. Græcis, sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus inest aliqua, non est mea; sive culpa, similiter non est mea. » « Audio, inquit, etiam inde esse disputatum. » Quam prudenter accusationem suam, *disputationem* vocat! « Quod quædam Origenis rogatus a fratribus de Græco in Latinum transtuli. » Quæ sunt illa quædam? Nomen non habent? Taces? Libelli accusatorum loquuntur. « Puto, ait, quod omnes intelligant hæc pro solo livore culpari. » Pro quo livore? Num invident eloquentiæ tuæ? Aut fecisti quod nullus humanum unquam facere potuit? Ecce et ego Origenis 501 multa transtuli: et præter te nemo nec invidet, nec calumniatur. « Si enim, inquit, aliquid est quod displiceat in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? sicut in Græcis habetur, rogatus sum ut Latinis ostenderem. Græcis sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus inest aliqua, non est mea: sive culpa, similiter non est mea. » Et miraris, si de te homines mala sentiant, cum de apertis blasphemis dicas: « Si est aliquid, quod displiceat in auctore? » Omnibus quæ in illis libris dicta sunt, displicent: et tu solus dubitas, et quereris, cur ad interpretem detorqueatur, quod in translationis tuæ Præfatione laudasti. Rogatus eras, ut quomodo habebatur in Græco, in Latinum verteres. Utinam fecisses quod rogatum te esse simulas! nulli nunc invidiæ subjaceres. Si tu translationis servasses fidem, mihi necessitas non fuisset interpretationem falsam vera interpretatione subvertere. Novit conscientia tua, quæ addideris, quæ subtraxeris, quæ in utramque partem, ut tibi visum fuerit, immu-

taris: et post hæc audes dicere, quod et bona et mala non tibi, sed auctori debeant imputari? Et oppressus invidia adhuc verba moderaris; et quasi super aristas pendent<sup>1</sup> incedens gradu, loqueris. « Sive in illis sensibus *ius* est, sive culpa. » Defendere non audes, et tamen damnare non vis. Elige e duobus quod vis, optio tibi datur: si bona est interpretatio tua, lauda: si mala, condemna. Verum excusat se, et subnectit aliam stropham. Dicit enim: « Quin imo etiam aliud adjeci, sicut in Præfatiuncula mea designavi; ut in quantum possem, aliquanta deciderem: illa tamen quæ mihi ad suspicionem<sup>2</sup> veniebant, quod non ab ipso Origene ita dicta, sed ab aliis viderentur esse inserta, propter hoc quod de eisdem rebus in aliis auctoris ejusdem locis catholice dictum legeram. » Mira eloquentia, et Attico flore variata: « Quin imo etiam; » et « Quæ mihi ad suspicionem veniebant. » Admiror 502 ausum illum esse hæc Romanam verborum portenta transmittere. Compeditam putes linguam ejus, et inextricabilibus nodis ligatam, via in humanum sonum erumpere. Sed ad causam redeam.

11. *Origenis blasphemia.* — Quis tibi dedit hanc licentiam, ut multa de interpretatione decideres? Rogatus eras ut Græca in Latinum verteres, non ut emendares: ut alterius dicta proferres, non ut tua conderes. Non fecisse te quod rogatus es, recidendo plurima, confiteris. Atque utinam præcidisses mala, et non in assertionem malorum, tua multa posuisses! E quibus unum proferam, ut ex hoc cognoscantur et cætera. In primo libro *περὶ Ἀρχῶν*, ubi Origenes lingua sacrilega blasphemavit, quod Filius Patrem non videat, tu etiam causas reddis, quasi ex persona ejus, qui scripsit, et Didymi interpretaris *σχόλιον*<sup>3</sup>, in quo ille casso labore conatur alienum errorem defendere, quod Origenes quidem bene dixerit: sed nos simplices homines, et cicures Enniani<sup>4</sup>, nec illius sapientiam, nec tuam, qui interpretatus es, intelligere possumus. Præfatio tua, quam nominas, et in qua me miris ornas laudibus, te reum pessimæ translationis facit. Dicis enim quod de Græco multa decideris, licet taceas quod addideris. Quæ decidisti, mala erant, an bona? Utique mala. Quæ reservasti, bona an mala? Utique bona. Neque enim mala transferre poteras. Ergo mala amputasti, et reliquisti bona? Nulli dubium est. Probantur autem

<sup>1</sup> Alii editi in *suspicionem*, renitentibus mss. et Hieronymo, qui phrasim istam deridet.

<sup>2</sup> Didymus brevibus Commentariolis, quæ *σχόλια* inscripsit, in hunc *περὶ Ἀρχῶν* librum. Origenem catholice sentire, ac diverse ab Arianis propugnabat. Vide infra pag. 508.

<sup>3</sup> Et cicures Enniani. Haud dubie animalia, et pecudes mansuetas habuit Ennianus, sive Ennius poeta celeberrimus, qui in Aventino habitans sumptu contentus est parcissimo, et ancillulæ ministerio. Vel certe ipse cicurare noverat feras: unde Enniani cicures hic dicuntur. In codice collegii Navarrici Parisiensis legimus, et *cincturæ Sen-*

*nioni.* MARTIAN. — Quidam vir doctus legendum putat *Cinctuli Enniani*, ut gentes illæ barbaræ noventur, quales primi Italiæ incolæ erant, quos vocat *cinctutos* Horat. *Art. Poetic.* vers. 50:

Fingere cinctulis non exaudita Cethegis.

Mihi nihil immutari placet; tametsi, quod apud Ennium in fragmentis historia isthæc non supersit, ariolari haud velim. Verum *Cicuria Enniana insignioris magistri*, dixit etiam Tertullianus lib. *contra Valentinianos*, sub finem, sive cap. 37. Fera ingenia, aut barda, malis auspiciis, atque irrita conatu mansuetudinem edocta innuerit,

quæ translata sunt, pene omnia mala. Quidquid igitur malum in translatione monstraverit, tibi imputabitur, qui illud pro bono transtulisti. Aliud est, si iniquus censor ejusdem criminis reus<sup>1</sup>, alios de senatu perdis, alios in curia retines. Sed dicis. « Omnia mutare non poteram; sed ea tantum, quæ addita ab hæreticis arbitrabar, mihi amputanda credidi. » Pulchre. Si amputasti quæ addita ab hæreticis existimabas, ergo quæ reliquisti, ejus sunt quem interpretatus es [Al. interpretabaris]; 502 responde, utrum bona, an mala sint? Mala transferre non poteris. Semel enim, quæ ab hæreticis addita fuerant, amputasti. Nisi forte hæreticorum mala amputare debueris, et Origenis errores in Latinum integros vertere. Dic ergo, quare Origenis mala in Latinum verteris: ut auctorem mali proderes, an ut laudares? Si prodis, in præfatione cur laudas? Si laudas, hæreticus approbaris. Restat, ut quasi bona protuleris. Si hæc omnia probantur mala, igitur unius et auctor et interpret rei criminis erunt, et implebitur illa sententia: *Videbas furem, et currebas cum eo: et cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. XLIX, 18). Non est necesse rem planam, argumentatione dubiam facere. Quod sequitur, respondeat, unde illi sit orta suspicio, hæc ab hæreticis addita? « Quia, inquit, de eisdem rebus in aliis locis ejusdem auctoris catholice dictum legeram. »

12. *Origenis hæretica.* — Videamus, quod primum est, ut ordine venerit ad secundum. Probo ego inter multa Origenis mala, hæc maxime hæretica<sup>2</sup>: Dei Filium creaturam; Spiritum sanctum ministrum; mundos innumerabiles, æternis sibi sæculis succedentes; angelos versos in animas hominum; animam Salvatoris fuisse antequam nasceretur ex Maria: et hanc esse, quæ cum in forma Dei esset, non est rapinam arbitrata æqualem se esse Deo: sed se exinanivit, formam servi accipiens (Philipp. II); resurrectionem nostrorum corporum sic futuram, ut eadem membra non habeant, quia cessantibus membrorum officiis, superflua membra reddantur; ipsaque corpora tenuia et spiritalia paulatim evanescere, et in auram tenuem, atque in nihilum dissipari; in restitutione omnium, quando indulgentia principalis venerit, Cherubim et Seraphim, Thronos, Principatus, Dominationes, Virtutes, Potestates, D Archangelos, Angelos, diabolum, dæmones, animas omnium hominum, tam Christianorum, quam Judæorum et Gentilium, unius conditionis et